ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 QUẬN 10 Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc
 _________________________ _____________________________________________________________________________
 Số:             /UBND-VP Quận 10, ngày            tháng 5 năm 2025

V/v tiếp tục tăng cường, đẩy nhanh tiến độ

hoàn thành chỉ tiêu cấp tài khoản định danh

điện tử cho cơ quan, tổ chức và doanh

nghiệp trên địa bàn Quận 10

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Quận 10;

- Đội Thuế Quận 10;

- Ủy ban nhân dân 11 phường;

- Công an 11 phường.

Căn cứ Kế hoạch số 1261/KH-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc triển khai định danh điện tử cho

cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 889/UBND-VP ngày 25 tháng 3 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân Quận 10 về việc triển khai định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức

và doanh nghiệp trên địa bàn Quận 10;

Thực hiện Công văn số 2918/BCĐ-CQTT(CATP) ngày 20 tháng 5 năm

2025 của Cơ quan Thường trực Đề án 06 Thành phố về việc tiếp tục phối hợp

với lực lượng Công an hoàn thành chỉ tiêu cấp tài khoản định danh điện tử cho

cơ quan, tổ chức và doanh nghiệp trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Theo kết quả đánh giá tiến độ chung của Thành phố tại Công văn số

2918/BCĐ-CQTT(CATP) (tính đến ngày 19 tháng 5 năm 2025, toàn thành phố

mới cấp tài khoản định danh điện tử cho 33.479 tổ chức, doanh nghiệp, đạt

9,69% so với chỉ tiêu; trong đó toàn Quận 10 cấp 956 tài khoản định danh điện

tử cho 9.724 tổ chức, doanh nghiệp, đạt 9,81% so với chỉ tiêu). Đồng thời, nhiều

trường hợp thông tin tổ chức không trùng khớp với cơ sở dữ liệu thuế hoặc đăng

ký doanh nghiệp, gây ảnh hưởng đến công tác tuyên truyền, vận động.

Để tiếp tục triển khai quyết liệt, có hiệu quả các nhiệm vụ đã được giao tại

Công văn số 889/UBND-VP ngày 25 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân dân

Quận 10 về việc triển khai định danh điện tử cho cơ quan, tổ chức và doanh

nghiệp trên địa bàn Quận 10; đồng thời chấn chỉnh, đẩy nhanh tiến độ theo yêu

cầu của Thành phố nhằm đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu được giao trên địa bàn

Quận 10, Ủy ban nhân dân Quận 10 yêu cầu các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc

triển khai các nội dung trọng tâm sau:

2

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Quận, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân 11 phường:

Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân Quận 10 khẩn trương

hoàn thành việc đăng ký tài khoản định danh điện tử. Ưu tiên thực hiện đăng ký

trực tuyến trên ứng dụng định danh điện tử VNeID.

Tạo mọi điều kiện thuận lợi, tăng cường phối hợp và hỗ trợ tối đa cho lực

lượng Công an hoàn thành nhiệm vụ cấp tài khoản định danh điện tử cho 100%

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn trước ngày 30 tháng 5 năm 2025.

2. Đội thuế Quận 10

Tiếp tục tăng cường kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn việc đăng ký tài

khoản định danh điện tử trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính. Hỗ trợ

thông báo qua email hoặc các kênh thông tin khác để cơ quan, tổ chức, doanh

nghiệp trên địa bàn quận khẩn trương thực hiện.

Chủ động nghiên cứu giải pháp, phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân

11 phường, Công an 11 phường và các đơn vị có liên quan trong việc tạo điều

kiện thuận lợi cho cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp kịp thời kiểm tra, chỉnh sửa

thông tin tổ chức khi có thông báo không trùng khớp với cơ sở dữ liệu thuế hoặc

cơ sở dữ liệu đăng ký doanh nghiệp. Rà soát, xác định thực trạng của doanh

nghiệp (còn hoạt động hay không, hoạt động có đúng địa chỉ đăng ký không) để

có giải pháp phù hợp. Phối hợp với lực lượng Công an lập danh sách đối với các

trường hợp không thể thực hiện do các thực trạng trên, báo cáo Ủy ban nhân dân

quận (qua Văn phòng Ủy ban nhân dân quận) để tổng hợp, đề xuất Thành phố

xem xét giảm trừ chỉ tiêu.

Báo cáo nhanh kết quả cấp tài khoản định danh điện tử về Văn phòng Ủy

ban nhân dân quận trước 16h00 hàng ngày để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân

dân quận (thông qua Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 10) và Cơ quan Thường

trực Đề án 06 Thành phố.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị Quận 10, Phòng Tài chính - Kế

hoạch Quận 10

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã trên

địa bàn đăng ký tài khoản định danh của cơ quan, tổ chức.

Phối hợp Cục thuế Quận 10 khẩn trương rà soát, cập nhật và cung cấp đầy

đủ, kịp thời thông tin cơ bản của cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn

cho Ủy ban nhân dân 11 phường để phối hợp vận động, tuyên truyền, tập trung

vào cấp định danh điện tử cho doanh nghiệp.

3

4. Phòng Văn hóa - Khoa học và Thông tin Quận 10

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp với Trung tâm Văn hóa Hòa

Bình, Ủy ban nhân dân 11 phường và các đơn vị có liên quan tăng cường tổ

chức tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên bằng nhiều hình thức về lợi ích, sự

cần thiết của việc đăng ký tài khoản định danh điện tử cho tổ chức, doanh

nghiệp.

Tích cực vận động các doanh nghiệp, đơn vị sở hữu các trụ, bảng, màn

hình điện tử chuyên quảng cáo ngoài trời, màn hình LCD tại các siêu thị, trung

tâm thương mại, bệnh viện, trong thang máy các tòa nhà, chung cư,... trên địa

bàn Quận dành thời lượng phù hợp để kết hợp tuyên truyền nội dung này.

5. Ủy ban nhân dân 11 phường

Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các bộ phận chuyên môn, các tổ chức chính trị

- xã hội phường phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an phường thực hiện hiệu

quả phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng” hướng dẫn

người dân góp ý đối với dự thảo sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 qua ứng

dụng VNeID; lồng ghép việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các chủ doanh

nghiệp, hợp tác xã, người đứng đầu cơ quan, tổ chức thực hiện việc đăng ký cấp

tài khoản định danh điện tử cho tổ chức mình.

Chịu trách nhiệm về chỉ tiêu hoàn thành cấp tài khoản định danh điện tử

cho 100% doanh nghiệp trên địa bàn phường trước ngày 30 tháng 5 năm 2025.

Căn cứ số liệu thống kê cấp tài khoản định danh điện tử cho cơ quan, tổ

chức, doanh nghiệp tại các phường thuộc Quận 10 (theo Phụ lục đính kèm), giao

chỉ tiêu cụ thể đến từng khu phố, tổ dân phố. Chủ động rà soát, lên danh sách

các doanh nghiệp trên địa bàn, đối chiếu với số liệu của Phòng Kinh tế - Hạ tầng

và Độ thị Quận 10, Đội Thuế Quận 10 để đảm bảo việc thực hiện được chính

xác, hiệu quả.

Hàng ngày, trước 15h30, tổng hợp kết quả thực hiện, những khó khăn,

vướng mắc, kiến nghị, đề xuất từ các bộ phận, khu phố và gửi về Văn phòng Ủy

ban nhân dân Quận 10 (thông tin liên hệ: ông Nguyễn Tiến Lâm, Chuyên viên

Văn phòng Ủy ban nhân dân quận, số điện thoại: 0977000812) để tổng hợp báo

cáo Ủy ban nhân dân quận.

Cung cấp thông tin đầu mối liên lạc (ghi rõ họ tên, chức vụ, đơn vị, số

điện thoại) về Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 10 để thuận tiện phối hợp.

6. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận 10

Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân Quận chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn,

kiểm tra việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 11 phường và

4

các đơn vị liên quan theo các nội dung tại Công văn 889/UBND-VP và văn bản

này.

Tiếp nhận, tổng hợp báo cáo hàng ngày từ các đơn vị (theo thời gian quy

định tại mục 2 và 4), báo cáo kết quả thực hiện, các khó khăn, vướng mắc về Ủy

ban nhân dân Quận; đồng thời tham mưu báo cáo Cơ quan Thường trực Đề án

06 Thành phố theo quy định trước 16h30 hàng ngày.

Ủy ban nhân dân Quận 10 yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc

quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 11 phường và các cơ quan, tổ chức, doanh

nghiệp trên địa bàn Quận nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả các nội

dung chỉ đạo tại Công văn số 889/UBND-VP ngày 25 tháng 3 năm 2025 và các

nội dung bổ sung, nhấn mạnh nêu trên. Quá trình triển khai nếu có khó khăn,

vướng mắc vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân quận (qua Văn

phòng Ủy ban nhân dân quận) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Quận 10: CT, các PCT;

- VP UBND: CVP, PCVP;

- Lưu: VT, CNTT(Lâm).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Huy Chiến

PHỤ LỤC

Số liệu thống kê cấp tài khoản định danh điện tử cho cơ quan,

tổ chức, doanh nghiệp tại các phường thuộc Quận 10

(Đính kèm Công văn số            /UBND-VP ngày        tháng 5 năm 2025

của Ủy ban nhân dân Quận 10)

STT Đơn vị Tổng chỉ tiêu Thực hiện Còn lại
Tỷ lệ thực

hiện (%)

1 Phường 01           290             44              246    15%

2 Phường 02           452             76              376    17%

3 Phường 04           272             60              212    22%

4 Phường 06           364             80              284    22%

5 Phường 08           560             73              487    13%

6 Phường 09           396             31              365    8%

7 Phường 10           987             67              920    7%

8 Phường 12        2.667           205           2.462    8%

9 Phường 13           747             85              662    11%

10 Phường 14        1.631             91           1.540    6%

11 Phường 15        1.376           144           1.232    10%

  Tổng cộng        9.742           956           8.786    10%

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-28T08:36:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Tiến Lâm<ntlam.q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-28T08:50:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Dương Nhu<ndnhu.q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-05-28T09:28:17+0700
	Nguyễn Huy Chiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-28T09:42:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10<q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-28T09:42:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10<q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-28T09:43:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10<q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-28T09:43:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10<q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-28T09:44:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10<q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-28T09:44:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 10<q10@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!